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MARCEL SCHEFFS 
Poznań

WARTOŚĆ „RZECZYWISTA'
(art. 58 KH)

I I* ) .

Oznaczenie wartości towarów według ceny sprzedaży, którą rów­
nież zaliczyć można do wartości „rzeczywistej”, byłoby zasadniczo do-

*) OBP, nr 25, rb., str. 425 i n.
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puszczalne, jakkolwiek wykazywałoby w wyniku bilansowym zyski nie­
zrealizowane. Takie zyski sprzeciwiają się jednak zasadom solidności i 
przezorności kupieckiej. Natomiast zupełnie niedopuszczalnym, a nawet 
nielogicznym, byłoby w ten sposób (po cenie sprzedaży) oznaczać w 
bilansie przedmioty inwestycyjne (grunty, budynki, maszyny, narzędzia 
i in.). Do czegożby to doprowadziło? Weźmy np. pod uwagę grunty, 
jako tereny budowlane w rozbudującym się wśród dobrej koniunktury 
mieście — jak to było w Gdyni w czasie budowy portu w latach 1925 
—28 oraz w Centralnym Okręgu Przemysłowym (COP) w latach 1937 
—58. Do jakich przewrotów doprowadzilibyśmy bilans w takich cza­
sach, gdybyśmy chcieli stosować ściśle literę prawa i oznaczać wartość 
gruntów według cen sprzedaży, którą pomiędzy innymi również uważać 
można za wartość rzeczywistą?. Mielibyśmy w pierwszych latach przy  
większych obiektach krociowe albo milionowe zyski, a po załamaniu się 
koniunktury spekulacyjnej na odwrót wypadłyby podobne straty. Jedno 
i drugie sprzeciwiałoby się wszelkiej logice prowadzenia księgowości i 
zestawienia bilansów, jak  niemniej celom prowadzenia jakiegokolwiek 
przedsiębiorstwa. Pomyślmy przy tym o stronie fiskalnej. Jakie następ­
stwa podatkowe miałoby podobne zestawienie bilansów?. W pierwszych 
latach zwyżkowej tendencji płacilibyśmy ogromne podatki z nie istnie­
jących (nie zrealizowanych) zysków, a w następnych latach od strat nie 
otrzymalibyśmy zwrotu podatku. Błędne jest mniemanie, jakoby przez 
potrącanie tych strat zaoszczędziło się poprzednio zapłacony podatek. 
Albowiem zależy to zupełnie od sumy innych zysków w stosunku do 
tych strat. Mianowicie skoro mielibyśmy w pewnym roku na zwykłych 
obrotach handlowych zysk w wysokości zł 10.000—•, natomiast z powo­
du wspomnianego spadku wartości stratę w sumie zł 100.000—, w yka­
zalibyśmy wówczas stratę zł. 90.000—. W następstwie tego teoretycz­
nie zwróciłby nam się jedynie nie płacony podatek od zł 10.000— wed­
ług 28-go stopnia podatkowego zł 742. Gdybyśmy w poprzednim roku 
byli mieli — z powodu zwyżki wartości — zł 100.000 zysku, zapła­
cilibyśmy według skali 61-ej zł 25.044 podatku, czyli od zł 10.000— 
pro rata parte wypada zł 2.504— a teoretycznie wróciło się nam w na­
stępnym roku tylko zł 742— i to tylko od zł 10.000. Natomiast po­
datek od reszty tj. od zł 90.000— przepada.

W szystkie te kombinacje odnoszą się tylko do kupców jednooso­
bowych, do spółek jawnych i komandytowych, których obowiązuje owa 
sławetna nic nie mówiąca wartość „rzeczywista” przedmiotów majątko­
wych (art. 58 KH). W tej sprawie zwrócił się był niemiecki Reichsfi- 
nanzhof do wszystkich związków i organizacji gospodarczych niemiec­
kich z kwestionariuszem, jak należy według zwyczajów kupieckich o- 
znac/yć wartość przedmiotów majątkowych w bilansach wymienionych 
kategorii kupców. „Nadesłane oświadczenia wypowiadają się prawie 
wyłącznie w tym kierunku, że przepisy prawne § 261 p. 5 KH (niem.), 
— mimo że odnoszą się wyraźnie tylko do spółek akcyjnych — dzięki 
starodawnym zwyczajom i praktykom — mają to samo znaczenie dla 
kupców jednoosobowych, spółek jawnych i komandytowych” *).

W następstwie tego orzekł Reichsfinanzhof w innym wypadku, że

*) Becker: „H andko inm eatar zum  E inkom m ensteuergesetz” (uwaga do §§ 19—21).
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mimo spadku wartości przedmiotów inwestycyjnych powinni również 
kupcy .jednoosobowi oraz spółki osobowe — bez względu na przepis 
§ 40 KH niem. (odpowiadający art. 58 KH) — czynić odpisy na 
amortyzację od ceny nabycia wzgl. od kosztów wytworzenia *).

Dotąd była mowa o stałych przedmiotach majątkowych, czyli o 
inwestycjach. Przechodzimy teraz dalej do przedmiotów płynnych (obro­
towych)—jakim i są towary, papiery wartościowe, należności i in. Prze­
pisy kodeksu handlowego, odnoszące się do kupców jednoosobowych i 
do spółek osobowych, nie odróżniają w tej mierze przedmiotów stałych 
i płynnych, tylko ogółem żądają oznaczenia przedmiotów majątkowych 
podług ich wartości „rzeczywistej”.

W tym względzie niemiecki Reichsfinanzhof również rozpisał był 
ankietę wśród związków licznych organizacji zawodowych z zapytaniem, 
czy kupcy jednoosobowi oraz spółki osobowe (jawne i komandytowe) 
mogą stosować przepisy, odnoszące się do spółek akcyjnych, mianowi­
cie przepisy o oznaczeniu wartości przedmiotów obrotowych (płynnych). 
W wyniku tej ankiety orzekł tenże Reichsfinanzhof, że przepisy niem. 
KH, odnoszące się do przedmiotów obrotowych, uważać należy jako 
postanowienia odrębne („Sonderbestimmungen”), które kupcy jednooso­
bowi i spółki osobowe według prawa zwyczajowego mogą u siebie u- 
względnić, ale nie muszą ich przyjąć **).§

Przepisy prawne, odnoszące się do spółek akcyjnych (KH 424 — 
426) postanawiają, że surowce, towary i in. przedmioty obrotowe 
przyjąć należy po cenie nabycia, nie wyżej ceny rynkowej. W podobny 
sposób papiery wartościowe przyjąć należy po cenie nabycia, lecz nie 
wyżej przeciętnego kursu ostatniego miesiąca.

(cdn.)

ROZPORZĄDZENIE O WYKONANIU USTAWY 
O PODATKU OBROTOWYM

IV. Podstawa opodatkowania ,

3. Wyłączenie od obroiu podałków i opłat.

Ustawa stanowi w tym przedmiocie, co następuje (art. 5 ust. 3): 
nie włącza się do obrotu państwowych i samorządowych podatków i 
opłat pośrednich, pobieranych od towarów, produkowanych przez płat­
nika, oraz opłat od kart do gry i samorządowego podatku od widowisk

*) R eichsfinanzhof z 28.“VII.1936 I. A. 216/35 R. St. BI. str. 989 (1936).
**) „ z 13.XI.1930 VI. A. 844/30 R. St. BI. str. 110 (1931).
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i hotelowego, jak  również wszelkich innych podatków i opfat, które 
obciążają lub mogą obciążyć obrót.

Przez państwowe podatki i opłaty pośrednie rozumie się podatki i 
opłaty, określone jako pośrednie w budżecie Państwa (§ 33 ust. 1 rozp. 
wyk.). Są to, mianowicie, według ostatnio uchwalonego budżetu na rok 
1959/40, podatki: od mina, piwa, cukru, drożdży, tłuszczów, olejów mine­
ralnych, zapalniczek, kwasu octowego i węglowego, od cukru skrobiowego 
oraz akcyzowe opłaty patentowe.

O płatą pośrednią jest, wg rozp. wykon., również opłata od mąki i 
kaszy (§ 33 ust. 3). Podatki i opłaty samorządowe podlegają w yłącze­
niu, o ile są one analogiczne z wyżej wymienionymi pod względem 
treści gospodarczej i formy prawnej (§ 33 ust. 2).

Prawo do wyłączenia "od obrotu podatków przysługuje tylko pro­
ducentom towarów, od których są one pobierane. Nie mogą z niego ko­
rzystać przedsiębiorstwa handlowe, ani też te przedsiębiorstwa, które 
wspomniane towary przerabiają. Tak więc fabryki cukierków lub fabry­
ki wódek gatunkowych nie mogą wyłączyć ze swego obrotu podatku 
od cukru lub opłaty od spirytusu, bez względu na to, że z gospodar­
czego punktu widzenia zwracają one producentowi opłatę w cenie cu­
kru lub spirytusu i ją z kolei przerzucają na konsumenta.

Trudności może nasuwać przepis ustawy, traktujący o wszelkich 
innych podatkach i opłatach, które obciążają lub mogą obciążyć obrót. 
Rozp. wykon, wyjaśnia (§ 34 ust. 1), że chodzi tu o daniny, co do któ­
rych z  przepisów odpowiednich ustaw wynika, że materialnie obciążają 
one kontrahenta płatnika, a płatnik występuje jedynie w charakterze 
inkasenta, przy czym obojętnym jest, czy płatnik ujawnia to rachunkowo 
w sposób wyraźny, czy też włącza podatek do ceny własnego świad­
czenia:^

Jak wynika z powyższego, o tym, czy podlega wyłączeniu z obro­
tu producenta podatek jako „mogący obciążyć obrót”, decydują nie mo­
m enty gospodarcze, lecz prawne, a mianowicie — czy z woli ustawo­
dawcy, ujawnionej w przepisach prawa, podatek podlega przerzuceniu 
na kontrahenta płatnika występującego jedynie w roli inkasenta. Stano­
wisko, zajęte w cytowanym przepisie rozp. wykon. (§ 34 ust. 1), jest 
zgodne z judykaturą JNTA, na tle analogicznych przepisów ustawy o 
pod. przem. (por. wyrok NTA z dn. 4.11.1936, 1. rej. 10.538/34, OPA. 
1937, poz. 1852).

W konsekwencji powyższego stanowi rozp. wykon. (§ 34 ust. 3), że 
podatek obrotowy nie podlega wyłączeniu z  obrotu. Warto zacytować w 
tym  przedmiocie wyrok NTA z d. 16.11.1932 r., 1. rej. 6556/30, OPA, 
1933, poz. 335: przerzucenie tego ciężaru, (tj. podatku przem. od obro­
tu) nie może zmienić istoty tej daniny, wynikącej z ustawy; jest to zja­
wisko natury gospodarczej, rozgrywające się poza obrębem ustawy, któ­
re nie może uzasadnić prawnego uznania obciążenia podatkowego za 
obciążenie konsumenta, a nie przesiębiorstwa.-

Osobnego omówienia wymagałoby zągadnienie odliczalności scalo­
nego podatku od obrotu. W wyroku z d. 3.6.1936, 1. rej. 4060/34, OPA, 
1936, poz. 1519, NTA uznał, że cukrownie są uprawnione do odliczania od 
obrotu tej części podatku scalonego, którą wolno im doliczyć do ceny
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cukru*), ponieważ w odniesieniu do tej części cukrownie spełniają jedy­
nie funkcje inkasenta.

O ile chodzi o wydane na podstawie ustawy o pod. obrotowym 
rozporządzenia o poborze scalonego podatku, sprawa komplikuje 
się, ponieważ bądź wcale nie mówią one o przerzucaniu części po­
datku przez doliczenie je j do ceny, bądź pozwalają na potrącenie sca­
lonego podatku w całości od prowizji udzielonej sprzedawcom (mo­
nopole tytoniowy, spirytusowy, solny i loterii). Według cytowanego 
wyżej, wyroku NTA osoba, obowiązana do zapłaty podatku scalonego, 
nie może być nim obciążona więcej, niż wynosi normalna stawka. Musi 
jej zatem —  zdaniem Trybunału —  być dana możność przerzucenia ciężaru 
podatkowego w pozostałej części na inne osoby, a co za tym idzie —  moż­
ność odliczenia od obrotu części podatku, jako obciążającej z woli usta­
wodawcy obrót.

[ cdn.)
A. Weber

adwokat

ROZPORZĄDZENIE WYKONAWCZE DO USTA­
WY O PODATKU OBROTOWYM

(tekst)
RO ZPO RZĄD ZEN IE MINISTRA SKARBU Z DNIA 19 KW IETNIA 1939 R. 

o w ykonaniu ustawy z dnia 4 m aja 1938 r. o podatku obrotowym .

(Dz. U. R. P. N r 44 z 1939 r., poz. 28?)

(ciąg dalszy)

Do art. 7 ust (1) pkt 1) lit. b).

§ 46. (1) P rzez w ykonyw anie p rzedsięb io rstw a w ydaw nictw  książek  d rukow a­
nych  rozum ieć należy  sp rzed aż  książek  w łasnego nak ładu , zarów no konsum entom  ja k  
i odprzedaw com , oraz zam ieszczan ie  w ty ch  książkach  ogłoszeń i rek lam .

(2) S taw ki p rzew idziane d la  ob ro tów  osiągn iętych  przez w ydaw nictw a k siążek  
(art. 7 ust. (1) p k t 1) lit. b) i p k t 2)) m ają zastosow anie zarów no do ty ch  p rzed s ię ­
biorstw , k tó re  d ruku ją  książk i we w łasnych  zak ładach  graficznych, jak  i do tych  p rzed ­
siębiorstw , k tó re  d ru k  książek  zlecają obcym  zakładom  graficznym ,

Do art. 7 ust. (1) pkt 3).

§ 47. (1) D o obro tu  osiągniętego z czynności k redy tow ych  w postaci zysku  z 
dok o n an y ch  operacy j obcym i w alutam i, dew izam i, tudzież  w szelkiego rodzaju  p a p ie ra ­
m i w artościow ym i m a zastosow anie 3% staw ka podatku , p rzew idziana w art. 7 ust. (1) p k t 
10) ustaw y.

(2) D o obro tu  p rzedsięb io rstw  bankow ych , osiągniętego ze św iadczeń innego ro ­
dzaju , n iż  czynności k redy tow e w rozum ieniu  art. 6 p k t 1), np. z ty tu łu  kom isow ej

*) O becn ie  obow iązujące rozporządzen ie  nie p rzew idu je  do liczen ia  podatku  
ocalonego do ceny  cuk ru  (DURP, 1939, poz. 50).
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sp rzedaży  tow arów , stosow ać należy staw ki w łaściw e d la  o b ro tu  z ty tu łu  tego ro d z ą - 
iu  św iadczeń.

Do art. 7 ust. 1) pkt 4).

§ 48. (1) K w oty obrotu, w ym ienione w art. 7 ust. (1) pk t 4) lit. a), b) i c) u s ta ­
w y obejm ują całkow ity  obrót, jak i p ła tn ik  (art. 2) osiągnął w stosunku  rocznym  z t y ­
tu łu  św iadczeń  jednego rodzaju , w ykonanych  we w szystk ich  zakładach , p rzy  pom ocy 
k tó ry ch  w ykonyw a te św iadczenia.

(2) Za oddzielny  rodzaj św iadczeń uw ażać należy  każdy  z rodzajów  św iadczeń, 
w ym ienionych w art. 7 ust. (t) pk t 4) lit. a) i b), a w ykonyw anych  w ram ach  jednego 
rzem iosła  lub  je d n e j gałęzi p rodukcji przem ysłow ej.

(5) S taw ka podatku , p rzew idziana  w art. 7 ust. (1) pk t 4) lit. c) m a zastosow anie 
ty lko  w p rzy p ad k u  udow odnienia  p raw id łow ym i księgam i handlow ym i całego obrotu , 
do którego pow ołany przepis m a zastosow anie.

Do art. 7 ust. (1) pkt 4) lit. a).

§ 49. U znaniu za o b ró t z art. 7 ust. (I) p k t 4) lit. a) u staw y nie stoi na p rze sz ­
kodzie  okoliczność, iż przetw órca lub  w ytw órca dodaje  w łasne m ate ria ły  pom ocnicze 
do m ateria łów  zasadniczych , dostarczonych  przez zam aw iającego a będ ący ch  p rz e d ­
m iotem  przerobu  lub  służących  do w ytw orzen ia  w yrobów  bądź półw yrobów .

§ 50. K rajow y przedsięb io rca , k tó ry  p rzerab ia  lub  w ytw arza  w yroby  bądź p ó ł­
w yro b y  z m ateriałów  należących  do firm y zagranicznej i, na sku tek  zleceń firm y z a ­
granicznej, dostarcza na je j rach u n ek  k rajow ym  odbiorcom  przerobione lub  w ytw o­
rzone w yroby  bądź pó łw yroby , op łaca podatek: 1) od w ynagrodzenia  za p rze ró b  lub 
w ytw orzenie  w yrobów  bądź półw yrobów  oraz 2) od pełnego obro tu , osiągniętego ze 
sp rzedaży  ty ch  w yrobów  bądź półw yrobów , p rzy  k tó re j działał w cha rak te rze  k o m i­
san ta  bądź ajenta, posiającego tow ary  w konsygnacji, z w y jątk iem  przypadków , p rz e ­
w idz ianych  w art. 6 p k t 4) zdan ie  trzec ie  oraz p k t 5) zdanie  drugie.

§ 51. (1) W m łynach obrotem  jest:
a) p rzy  przem iale  gospodarczym  — o trzym ane w ynagrodzenie  bądź to  w p ie n ią ­

dzach , bądź  to w natu rze  (tzw. m iarka) za p rzem ia ł;
b) p rzy  przem iale handlow ym  — zapla ta  za św iadczenia  rzeczy , tj. za sprzedaż  

lub  w ym ianę p roduk tów  przem iału .
(2) P rzem iał jest gospodarczy, gdy p rzedsięb io rca  z p rzyjętego do p rzem iału  z b o ­

ża za trzym uje  część zboża ty tu łem  w ynagrodzenia, a  w łaściciel pozostałej ilości zboża 
o trzym uje w szystk ie p roduk ty , jak ie  pow stały  z p rzem ielen ia . N ie sto i na p rzeszko  -
dzie  p rzy jęc iu  za obró t w ynagrodzenia za przem iał fakt w ydania  od razu  przez p rzed  -
sięb io rcę  z posiadanych  zapasów  p roduk tu  gotowego, jeżeli zapasy  te pochodzą z w y ­
nagrodzenia za p rzem iał dokonany  poprzedn io  d la  innych  osób  oraz jeże li w ydaw any 
z posiadanych  zapasów  p roduk t gotow y jest tego sam ego gatunku  i znajdu je  się w 
tym  sam ym  stosunku, w  jak im  by  je  o trzym ał k lien t po p rzem ielen iu  zboża w łasnego 
w  sposób p rzez  niego żąd an y .

(3) W razie  n iedo trzym an ia  choćby  jednego  z w arunków , w ym ienionych  w p o ­
przedzającym  ustęp ie , m a m iejsce p rzem iał handlow y.

(4) Z apłata, uzyskana ze sp rzedaży  p roduk tów  o trzym anych  z p rzem iału  zboża , 
pochodzącego  z w ynagrodzenia  za p rzem iał (m iarka), jes t obrotem , podlegającym  opo­
da tkow an iu  jako  przem iał handlow y.

(5) P rzy przem iale  gospodarczym  m ają zastosow anie staw ki podatkow e, p rz e w i­



Nr. 26 ORZECZNICTWO BUCHALTERYJNO-PODATKOWE 451

dziane w  art. 7 ust. (1) p k t 4) lit. a) lu b  p k t 10 ustaw y, na tom iast p rzy  przem iale h a n ­
dlow ym  — staw ki podatkow e, p rzew idziane w art. 7 ust. (1) p k t 4) lit. b) i c) lub  p k t
5) i 10) ustaw y.

Do art. 7 ust. (1) pkt 4) lit. b).

§ 52. Za usługi o ch arak te rze  rękodzie ln iczym  należy  uważać usługi w y k o n y ­
w ane w ram ach  rzem iosła , w rozum ien iu  art. 142 praw a przem ysłow ego, a n ie  p o le ­
gające na prze tw arzan iu  lub  w ytw arzan iu  w yrobów  bądź półw yrobów , jak  np. .usługi 
fryzjerów , fotografów , m alarzy , m ularzy , pozłotników , kom iniarzy , szklarzy , zdunów , 
oraz w szelkiego rodzaju  napraw y, np. obuw ia, odzieży  itp .

Do* art. 7 pkt 9).

§ SS.TJPrzez sprzedaż? d o k o n an ąfn a  g iełdach  zbożow o tow arow ych  należy  rozu ­
m ieć sp rzedaż  odpow iadającą  w arunkom  przew idzianym :

1) w rozporządzen iu  P rezyden ta  R zeczypospolite j z dn ia  28 g rudnia  1924 r. o o r ­
gan izacji g iełd  (Dz. U. R .'P . z 1930 r / N r  23, poz.|209), zm ien ionym  ustaw ą z dn ia  18 
m arca  1935 r. (Dz. U. R. P. Nr 24. poz. 163) oraz

2) w  p rzep isach  sta tu tów  i regulam inów  zaw ieran ia  tran sakcy j giełdow ych — za ­
tw ierdzonych  przez M in istra  P rzem ysłu  i H and lu  dła poszczególnych giełd zbożow o- 
tow arow ych.

Do art. 8.
§ 54. (1) Jeżeli p rzy  u iszczaniu  zaliczek  na poda tek  (art. 8) zachodzi w ątp li­

wość, czy  ze w zględu na  w ysokość obrotu  m ają zastosow anie staw ki p rzew idziane w 
art. 7 ust. (1) pk t 4) i 5), należy p rzy  stosow aniu  staw ek b rać  pod  uwagę:

a) p rzy  za liczkach  m iesięcznych , określonych  w art. 8 ust. (1) — kw otę, w y n i­
k ającą  z o b liczen ia  osiągniętego w danym  m iesiącu  obro tu  w stosunku  ro cz ­
nym .

b) przy  za liczkach  kw arta lnych , ok reślonych  w art. 8 ust. (2) — o b ró t za ro k  
ubiegły, obliczony w stosunku  rocznym ,

c) p rzy  za liczkach  kw arta lnych , ok reślonych  w art. 8 ust. (3) — o b ró t za p ie rw ­
szy  kw arta ł, w k tó rym  rozpoczęto  w ykonyw anie św iadczeń, ob liczony  w sto ­
sunku  rocznym .

(2) E w entualne nadp ła ty , pow stałe  w w yniku  dokonanego  w m yśl ust. (1) o b li­
czen ia  zaliczek, m oże p ła tn ik  p o trąc ić  p rzy  w płacie  ostatn iej za liczk i za dany  ro k  
podatkow y. '

Do art. 8 usł. (1).
§ 55. (1) W ysokość za liczk i m iesięcznej należy  obliczać na podstaw ie obrotu,

w yn ikającego  z ksiąg  handlow ych , p rzy  zastosow aniu  p rzew idzianych  w ustaw ie s ta ­
w ek  podatkow ych.

(2) Jeżeli ob liczona w m yśl ust. (1) za liczka  nie [została p rzez  p ła tn ik a  w n a le ­
ży te j w ysokości i w  ustaw ow ym  term in ie  uiszczona, — od za lega jące j kw oty  za liczk i 
p o b ie ra  się odsetk i od ustaw ow ego te rm inu  p łatności zaliczki, n iezależn ie  od czasu  i 
sposobu  u sta len ia  te j zaległości p rzez  w ładzę w ym iarow ą.

(3) Jeżeli poda tek  p rzy p ad a jący  ty tu łem  zaliczk i od obro tu  za dany  m iesiąc z o ­
sta ł p rzy  w ym iarze podw yższony , — różn ica  .m iędzy kw otą w ym ierzonego po d a tk u  a 
obliczonym i w m yśl ust. (1) zaliczkam i sta je  się zaległością po up ływ ie term inu  p ła t­
ności, w ynikającego  z art. 8 ust. (5).
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§ 56. (1) P ła tn icy  n ie  p row adzący  ksiąg  hand low ych  obow iązani są op łacać  z a ­
liczk i w edług zasad, u s ta lo n y ch  w art. 8 ust. (2).

(2) Jeżeli p ła tn ik  rozpocznie lub  zan iecha  w ciągu  ro k u  podatkow ego prow adzić  
księgi handlow e, — obow iązany  jest u iszczać za liczk i kw arta lne  w edług zasad, u sta lo ­
nych  w art. 8 ust. (2) i (3) za  te  o k resy , w k tó ry ch  obró t n ie został udow odniony  
księgam i.

(cdn.)

ORZECZNICTWO W PRZEDMIOCIE 
KSIĘGOWOŚCI

150.

UJAW N IANIE N AZW ISK DROBNYCH  
KLIEN TÓW . K SIĘG A  M A G A ZYN O W A .

U jaw nien ie  nazw isk drobnych klien-  
tów p rzez przedsiębiorstw o przem iału  
zboża n ie  jest kon ieczne.

Prow adzen ie  przez przedsiębiorstwo  
przem iału  zb oża  księgi m agazynow ej 
w ykazu jącej stan tak w łasnego jak po­
w ierzo nego  zboża  n ie  jest w ym agane  
ani przez praw o, ani przez praw idła  
księgowości.

Skoro te d ane u jaw niane są w księ­
gow ości, a m ianow icie  w łasne zboże  
w księdze g łów nej a p o w ierzone — w 
specjalnych  w ykazach , a w ięc jako  
wartości p ozab ilansow e, księgi sp e łn ia ­
ją  swe w łaściw e zad an ie  zobrazow an ia  
całokształtu interesów  i m ajątku p rzed ­
siębiorstwa.

NTA, 24 lutego  1939, I. rej. 6423/35.

Z uzasadnienia: P rzy  b adan iu  ksiąg 
hand low ych  skarżącej spó łk i stw ierd zo ­
no, że skarżąca  (k tóra  p rócz  innych  
przedsięb io rstw  prow adziła  też  p rz e d s ię ­
biorstw o m łyna m ącznego) nie p row a­
dziła  od rębnej k on tro li m agazynow ej 
p rzy ch o d u  zboża w łasnego i obcego, lecz 
zap isyw ała  zboże w łasne i obce łącznie, 
p rzy  czym  zboże obce  pozostaw ione do 
przem iału  w depozycie  zap isyw ała na 
p rzy ch ó d  nie w dn iu  p rzy jęcia , lecz d o ­

p ie ro  w dn iu  w ydania  (rozchód) należ­
nych  za to  zboże p roduk tów  przem iału , 
w obec czego na podstaw ie ksiąg  m aga­
zynow ych  nie m ożna stw ierdzić , czy 
skarżąca  w ydaw ała p ro duk ty  m ączne 
z zapasów  w łasnych , czy  z zapasów  z b o ­
ża obcego. W obec tego ustalono dla 
skarżącej po d a tek  w edle staw ki 2% od 
całej w artośc i w ydanych  w ciągu roku  
p ro d u k tó w  p rzem iału . Z arazem  uznano 
księg i skarżącej za n iep raw id łow e, m. in. 
z pow odu stw ierdzen ia , że figuru jący  
w w ykazach  przechow yw anego zboża 
obcego jak o  w łaściciele tego zboża k lien ­
ci n ie  zostali pod w skazanym i w tych  
w ykazach  ad resam i odszukani.

W  postępow aniu  odw oław czym  zb ad a­
no ponow nie k sięg i i stw ierdzono , że 
sk a rżąca  p row adzi księgę m agazynow ą 
ty lko  d.'a p roduk tów  przem iału , a p o ­
nadto  prow adzi księgę przem iałow ą, 
w prow adzając do  n iej zboże obce, p rzy ­
ję te  do m agazynu w m om encie oddania  
go do p rzem iału . Z apasy w łasnego z b o ­
ża uw idaczn iane są w księdze  głów nej, 
a rem anen ty  obcego zboża na  ra c h u n ­
k ach  obcego zboża i m iew a oraz pozo­
staw ionego w m łyn ie  obcego zboża w p e ł­
n y ch  ilościach w pozycjach  po zab ilan ­
sow ych.

W  odw ołan iu  podn iosła  skarżąca, iż 
p ro ced e r p rzy  przy jm ow aniu  obcego 
zboża jest no rm aln ie  tego rodzaju , iż  
k lien c i przyw ożą zboże i zostaw iają je
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w m agazynie, a dopiero  później zgłasza­
ją się z żądaniem  dokonan ia  przem iału . 
Kmity mydaje się przywożącym  zboże na 
podane przez nich nazwiska, nie sprawdza­
jąc tożsamości tych osób, i pod tymi też 
nazwiskami figurują zapasy zboża w  pro­
wadzonych wykazach. W ładza pozw ana 
nie uw zględniła odw ołania, uzasadniając 
od rzucen ie  ksiąg jak  następuje: 1) p rz y ­
ję te  do przem iału  zboże pow ierzone nie 
by ło  księgow ane w da tach  p rzychodu  
zboża, lecz znacznie późniejszych, p rzy  
czym  rozb ieżnośc i pom iędzy datam i 
p rzy jęc ia  zboża a zaprzychodow aniem  
go dochodzą  do k ilk u  m iesięcy, 2) k s ię ­
ga m agazynow a obejm uje p rzychód  łącz­
ny  zboża zakupionego na w łasny rach u ­
nek  i zboża pow ierzonego, w k o n sek ­
w encji czego pow inna w ykazyw ać i o d ­
nośne rem anen ty . T ym czasem  rem anen t 
zboża pow ierzonego w dniu 1 styczn ia  
1933 r. n ie je s t w prow adzony do księgi 
m agazynow ej, zaś rem anen t zboża zaku ­
pionego na w łasny rach u n ek  jest no to ­
w any ty lko  na rachunku  zakupów  w k się ­
dze głów nej: rem anen t zboża pow ierzo ­
nego na dzień  1. 1. 1933 w ykazano w 
księdze m agazynow ej w ilości 33.913 kg, 
tj. ty lko  tę  ilość, k tó ra  została  w 1933 r. 
przerobiona, nie zaś całą pozostałość,
3) w wijkazie imiennym pozostałości zboża 
pomierzonego na dzień 1. 12. 1933 podano 
nazwiska, które ja k  stwierdziły urzędowe 
dochodzenia, są nieautentyczne, gdyż w  w y­
mienionych m wykazie miejscowościach po­
dane osoby nie zamieszkują. Wyjaśnienia 
że klienci firm y mogli podać zmyślone na­
zwiska, Komisja Odwoławcza uznała za 
niedostateczne, mając na uwadze, że zasięg 
terytorialny młyna dla przemiału zboża po­
mierzonego nie jes t duży, kontakt pomiędzy 
młynem i jego  dostawcami zboża do prze­
miału je s t częsty, a więc kontrahenci w za­
jem nie się znają.

Na zarzu ty  skargi w niesionej na to 
orzeczenie  rozw ażył NTA co następu je:

O  ile chodzi o dyskw alifikację  ksiąg 
z pow odu n ieau ten tycznośc i nazw isk, fi­
guru jących  w sp isach  k lientów , pow ie­
rza jących  zboże do przem iału , to s łu sz­

nie podnosi skarga, że skarżąca, p rzy j­
mując zboże do przemiału, nie miała obo­
wiązku badania tożsamości osób, oddających 
je j to zboże. Okoliczność więc, iż kw ity są 
wystawione prze z skarżącą na nazwiska 
podane przez osoby oddające zboże i że 
m konsekwencji nazwiska te figurują w  w y ­
kazach przechowywanego zboża, ja k  rów  
nież wynikająca z  tego sposobu postępowa­
nia możliwość wykazywania m tychże w y­
kazach nazwisk nieautentycznych, jes t dla 
oceny prawidłowości ksiąg obojętna. Skoro 
osoba oddająca  zboże o trzym uje kw it, 
za k tórego zw rotem  w ydaje  jej się p ro ­
d u k ty  p rzem iału  tego zboża, je s t id en ­
tyczność  te j o soby  d la  prow adzonego 
p rzedsięb io rstw a obojętna i nie by łoby  
żadnej p rzeszkody  ani n iepraw id łow ości 
w w ydaw aniu  tego rodzaju  kw itów  na 
okaziciela, różn iących  się od siebie ty l­
ko num eram i lub  innym i znakam i rozpo­
znaw czym i (hasłam i, pseudonim am i itp.). 
Tego rodzaju  d ro b n e  tran sak c je  p rz e ­
m iałow e nie w ym agają dow odów  buchal- 
te ry jn y c h  w ystaw ionych  na określone 
osoby, tak samo ja k  transakcje drobnej 
sprzedaży m sklepie lub przyjm owanie na­
praw czy innych drobnych robót od p rzy  
godnych klientów przez rzemieślników.

Pow ody dyskw alifikac ji ksiąg, podane 
w zaskarżonym  orzeczeniu  pod  1) i 2), 
m uszą być w sw ojej is tocie  rozum iane 
jak o  zarzut braku księgi magazynowej, w y ­
kazu jącej stan  tak  w łasnego, jak  obcego 
zboża w m agazynie. A toli księga m aga­
zynow a, jak ą  p row adziła  skarżąca  do 
tego celu  byna jm n ie j nie służyła, w y k a ­
zując ty lko  ruch  zboża oddanego do 
przem iału  i uzyskanych  z przem iału  p ro ­
duktów  w czasie u sku teczn ian ia  tych 
czynności, w obec czego staw iany  w o rze ­
czeniu zarzu t w adliw ego prow adzenia  te j 
księgi n ie je s t  uzasadn iony . K sięga ta 
bow iem  u jaw nia ła  te  zaszłości, do k tó ­
ry ch  u jaw nian ia  b y ła  p rzeznaczona, n ie  
m ożna zaś konstruow ać je j w adliw ości 
z tego pow odu, że n ie u jaw nia ła  ona t a ­
k ich  zaszłości, jak ie  w edle zap row adzo­
nego przez  sk a rżącą  sy s tem u  do jej treśc i 
nie m iały  w chodzić. O czyw iście p raw i­



454 OBZBCZNIOłWO BUCHALTHRTJNO-PODATKOWB Nr. 26

ob razu jąc  ca łokszta łt m ajątku  i in te re ­
sów  skarżącej.

Pom ijając tedy  dalsze  zarzu ty  skargi, 
ja k o  w tym  stan ie  rzeczy  b ezp rzed m io ­
towe, uznał NTA, iż w ładza, dyskw a 
lifiku jąc  z p rzyczyn  n ie isto tnych  księgi 
skarżącej i pom ijając je  p rzy  ustalan iu  
podatku , nie rozpraw iła  się na leży c ie  
z zarzu tam i odw ołan ia  i w obec tego z a ­
skarżone orzeczen ie  u chy lił z pow odu 
w adliw ego postępow ania.

ORZECZNICTWO W SPRAWACH 
PODATKOWYCH

dłow e b y łoby  p row adzenie  księgi maga 
zynow ej o treści, jak ie j żąda w ładza po 
zw ana—księga tak a  jed n ak  n ie  jest w y­
m agana p rzez  praw o  lu b  praw id ła  b u ­
chalterii, ja k o  kon ieczny  sk ład n ik  k s i ę ­
gow ości, a skoro dane, ja k ie  b y  w niej 
m ia ły  znaleźć w yraz, u jaw niane by ły  
w księdze g łów nej wzgl. w  w ykazach 
zboża obcego, trak tow anego  jako  d ep o ­
zyt, a w ięc jako  pozycje  pozabilansow e, 
księgi spełn ia ły  swe w łaściw e zadanie,

115.

KOSZTY POTRĄCALNE.

W ydatki na od now ien ie  klatki scho­
dow ej i złączoną z tym odnow ieniem  
przeróbkę instalacji e lek tryczn e j, r e ­
paracje  dom u — są potrącalne przy  
ustalaniu dochodu podatkow ego.

NTA, 4 lutego 1938, l> rej. 4576/36

Z uzasadnien ia. Na w ystosow ane do 
skarżącego  w ezw anie z 17. 2. 1936, k tó ­
re  zaw ierało  zakw alifikow an ie  w ydatków  
w kw otach zł. 2.213.10 (urządzenie insta 
lacji e lek trycznej), zł. 715.40 (rachunek
S.), zł. 4.300 (roboty  sz tukatorsk ie) i 
zł. 1.600 (rachunek  g.) jak o  nie m ających 
ch a rak te ru  kosztów  osiągnięcia dochodu, 
odpow iedzia ł skarżący , że w ydatk i te 
do tyczą robó t renow acy jnych , nie m a ją ­
cych  ch a rak te ru  inw estycy jnego , i p o ­
p a rł sw e w yjaśn ien ia  pośw iadczeniem  
U rzędu policji budow lanej m. K atow ic, 
stw ierdzającym , że dokonane ro b o ty  d o ­
tyczy ły  u sun ięcia  (na żądan ie  tej w ła­
dzy) luźnej sz tukaterii gipsow ej w k la t­
ce schodow ej, od res tau row an ia  tak  tej 
klamki schodow ej, jak  też  i k la te l scho­
dow ych w dw u dom ach bocznych , ro b o ­
ty  zaś około in s ta la c ji e lek tryczne j b y ły

zw iązane z od restau row an iem  k la tk i 
schodow ej, w szczególności z usun ięciem  
i napraw ą sz tuka te rii gipsow ej.

W ładza pozw ana zaskarżonym  obecn ie  
o rzeczeniem  nie uw zg lędn iła  zaw artego 
w odw ołan iu  żądan ia  p o trącen ia  pow yż­
szych w ydatków , uznając je  za in w esty ­
cje, wzgl. n ie zw iązane z osiągnięciem  
dochodu...

NTA rozw ażył co następuje:
... O  ile chodzi o p raw ną kw alifikację 

w ydatków  na  odnowienie klatki schodowej 
i złączoną z tym  odnowieniem przeróbkę 
instalacji elektrycznej, ja k  również na odno­
wienie klatek schodowych bocznych i na 
zakup pokostu (rachunek  S.), to  w ładza 
pozw ana niczym  nie uzasadnia swego 
poglądu, iż są to  w ydatk i n ie  zw iązane 
z osiągnięciem  dochodu. Z ch a rak te ru  
w ydatków , o k tó re  tu chodzi, w ynika, 
że są to wydatki na utrzymanie źródła do­
chodu w stanie zdatnym do normalnego 
użytku  a w ięc do przynoszen ia  dochodu, 
względnie na przywrócenie go do stanu 
pierwotnego, który uległ pogorszeniu w sku­
tek upływu czasu. Nie m a natom iast 
w tych  w ydatkach  elem entu  po lepszenia, 
wzgl. pow iększenia  źród ła  dochodu, za ­
tem  zastosow anie do n ich przep isów  art. 
8 ustaw y  o pod, doch. jest n ietrafne.
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a w ięc zw iązany b y i z zachow aniem  i 
zabezpieczen iem  dochodu, co ustaw a 
staw ia na rów ni z osiągnięciem  dochodu 
(art. 6).

Skoro  w ięc w iadza  p rzy  usta len iu  do 
chodu, podlegającego  opodatkow aniu  
m yln ie  oceniła sporne  w ydatk i, należało  
zaskarżone orzeczen ie  uchy lić  z pow odu 
w adliw ego postępow ania...

O K Ó L N I K I
INSTRUKCJA M INISTERSTW A SKARBU Z DNIA 25 KW IETNIA 1939 R.

o stosowaniu rozp orząd zen ia  M inistra Skarbu z dn ia  19 sierpnia 193B r. w ydanego  
w porozum ieniu  z  M inistram i: Rolnictw a i Reform Rolnych oraz Przemysłu i Han­
dlu w spraw ie w ykonania ustawy z dn ia  5 sierpnia 1938 r. o środkach finansowych  
na p o p ieran ie  gospodarczo uzasadnionego kształtow ania cen artykułów  roln iczych  
(Dz. U. R. P. Nr 61, p o z. 477) w brzm ieniu  rozp orząd zen ia  M inistra Skarbu z dn ia  

28 lutego 1939 r. (Dz. U. R. P. Nr. 19, poz. 128).
(Dz. Urz. Min. S karbu  Nr. i i  z 1939 r. poz. 282)

(ciąg dalszy)

III. 1) D opuszczalna  różn ica  m iędzy  książkow ym  a rzeczyw istym  rem anen tem  
zboża w w ysokości 5% ilości zboża, w ziętego do przem iału , stanow i p rzecię tny  u b y tek  
pow stały  p rzy  m agazynow aniu  i m ie len iu  zboża oraz pakow aniu  m ąki (tzw. rozkurz).

2) W skazany  w yżej 5% u b y tek  jest ty lko  norm ą o rien tacy jn ą  podobnie, ja k  i c a ­
ła  rew izja  ob rachunkow a zak ładu  przem iału  ma c h a ra k te r ty lk o  o rien tacy jny . W razie  
w ięc s tw ierdzen ia  że rem an en t rzeczyw isty  zboża jest m niejszy  od rem an en tu  k siąż ­
kow ego o przeszło 5% ilości zboża, w ziętego do p rzem iału  należy p rzede  w szystkim  
p rzeprow adzić  dochodzen ie  celem  w yjaśn ien ia  p rzyczyn  p rzekroczen ia  pow yższej no r­
m y ubytku . O  ile w w yniku  przeprow adzonych  dochodzeń  okaże się, że zakład  p rz e ­
m iału  zboża w ypuśc ił m ąkę lub  kaszę do obro tu  handlow ego bez u iszczen ia  op łaty , 
dop iero  w ów czas należy  p rzed sięb io rcę  zak ładu  przem iału  pociągnąć do  odpow iedzia l­
ności karnej, a od m ąki i kaszy, od k tó rych  oplata nie została uiszczona, w ym ierzyć 
uszczup loną op łatę  (jeżeli p ro d u k ty  n ie  zostały  p rzy trzym ane po w ypuszczen iu  z m ły ­
na). Jeżeli zaś p rzeprow adzone dochodzenie nie stw ierdzi popełn ien ia  p rzez  zakład 
przem iału  przestępstw a, a jedyn ie  nasunie  pew ne obaw y co do m ożliw ości is tn ien ia  
p rzestępstw a, w ów czas należy  poddać  odnośny  zak ład  przem iału  częstszej k on tro li i 
obserw acji.

S traty , pow stałe p rzy  m ielen iu  zboża, są zależne od różnych  czynników , a p rze ­
de w szystk im  od technicznego u rządzen ia  zak ładu  przem iału; należy je p rzeto  tra k to ­
w ać indyw idualn ie  d la  każdego zak ładu , w n iek tó rych  bow iem  p rzy p ad k ach  stw ier­
dzenie  uby tku , p rzekraczającego  ty lk o  3% lub  4% ilości zboża, w ziętego do przem iału , 
m oże nasuw ać już pew ne w ątpliw ości. C elem  dokładniejszego  zo rien tow ania się w ro z ­
m iarach  w spom nianych  s tra t na leży  posługiw ać się kartam i ew idency jnym i zakładów  
przem iału  zboża.

R ów nież uzasadn ien ie  decyzji, że „z p rze ­
dłożonego dow odu nie w ynika, że w y­
da tek  zł. 1.600 by ł zw iązany z o siągn ię ­
ciem  d o chodu  nie jes t trafne, p rzed łożo­
ny  bow iem  przez skarżącego dow ód 
stw ierdza, że w y d atek  ten  do tyczy  ra ­
ch u n k u  „za wykonane prace murarskie i 
ciesielskie p rzy  reperacji domu frontowego, 
dwóch domów boćznych i domu tylnego“—
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3) W p rzypadku  stw ierdzen ia  p rzy  rew izji o b rachunkow ej zak ładu  przem iału  
nadw yżki zboża, na leży  ca łą  stw ierdzoną  nadw yżkę zap isać  na  p rzychód  do  księgi o- 
b rach u n k o w ej oraz p rzep row adzić  dochodzenie  celem  w yjaśn ien ia  p rzyczyn  pow stan ia  
nadw yżki.

4) P ro tokó ł dochodzeń , p rzep row adzanych  w zw iązku  ze stw ierdzeniem  n adw yż­
ki lub  nadm iernego u b y tk u  zboża, re jo n  K ontroli S karbow ej p rzed k ład a  w łaściw em u 
urzędow i skarbow em u akcyz  i m onopolów  państw ow ych.

IV. Poza czynnościam i, w yszczególnionym i w części I i II niniejszego punktu , 
p rzy  rew izji zakładu p rzem iału  należy ustalić:

a) na ja k ą  ilość m ąk i i kaszy  zak ład  przem iału  p o b ra ł e ty k ie ty  w badanym  o- 
k res ie  (na podstaw ie  księg i p obo ru  e tyk ie t; p rzy  ob liczan iu  e ty k ie t ek spo rto ­
w ych  ustala  się ty lko  ilość p o b ran y ch  etykiet),

b) na  ja k ą  ilość m ąki i kaszy  zak ład  przem iału  posiada e ty k ie t w chw ili p rze ­
p row adzania  rew izji (w odn ies ien iu  do e ty k ie t eksportow ych  usta la  się ty l­
ko ich  ilość),

c) na ja k ą  ilość m ąk i i kaszy  zak ład  p rzem iału  w yrozchodow ał p ob ranych  e ty ­
k ie t (w odn iesien iu  do e ty k ie t ek spo rtow ych  u sta la  się ilość w yrozchodow a- 
ny ch  etykiet),

oraz porów nać ilość m ąki i kaszy, u sta loną  w m yśl lit. c), z ilo śc ią  m ąki i k aszy  rz e ­
czyw iście w ydanej z zak ładu  przem iału  do krajow ego obro tu  handlow ego (ilość wy 
rozchodow anych  e ty k ie t eksportow ych  na leży  porów nać z ilo śc ią  opakow ań m ąki i 
kaszy, w yw iezionych  za  granicę lub  na o bszar W. M. G dańska  w edług po tw ierdzeń  
w yw ozu, w ydanych  przez  u rząd  ce lny  lub  przekazow y).

V. Rew izje obrachunkow e w zak ład ach  przem iału  zboża należy  przeprow adzać  
zasadniczo  raz  na kw arta ł, a w tych  zak ładach , gdzie b y ło b y  to  n iem ożliw ym  ze w zglę­
du  na ciągłość p ro d u k c ji, dw a razy  na rok  (w okresach  pó łrocznych), w w yjątkow ych  
zaś p rzy p ad k ach  — raz na rok .

59.
K ontrola doryw cza zak ładu  przem iału  polega na spraw dzeniu:
a) czy  dane, zaw arte  w k a rc ie  ew idency jnej (wzór Nr 17 do § 44), n ie  uległy 

w m iędzyczasie  zm ian ie , a jeże li zm iana tych danych  nastąp iła , to czy  uw i­
docznione to zostało  w n a leży ty  sposób  w karc ie  ew idencyjnej,

b) czy w ork i z m ąką i kaszą u k ładane  są w  sposób, um ożliw iający  ich  przeli 
czenie" (§ 47 ust. 1),

c) czy  zak ład  przem iału  posiada legalizow aną wagę z odw ażnikam i (§ 47 ust. 2)t
d) czy  p rzem iał gospodarczy  zboża odbyw a się na w arunkach , o k reś lonych  w 

§ 37 ust. 1), 3), 4), 7), 8), 9) i 12),
e) czy o b ró t ̂ m ąką i kaszą m iędzy  zak ładem  przem iału  a zakładam i w ym iany 

zboża na m ąkę i kaszę, p rzeznaczoną do obro tu  gospodarczego, odbyw a się 
zgodnie z §§ 37b i 37d,

f) czy  zak ład  p rzem iału  p rzy  obrocie  m ąką i kaszą m iędzy m łynam i stosuje się 
do postanow ień  § 35,

g) czy w yw óz m ąk i i kaszy  za gran icę lub  na obszar W. M. G d ań sk a  odbyw a 
się zgodnie z p rzep isam i § 31,

h) czy  pokredy tow ane kw oty  op ła ty  od m ąki i k aszy  zostały  u iszczone we w ła ­
ściw ych  term inach .

Poza tym  należy  p rzeprow adzać  czynności kon tro lne , w yszczególnione w § 52 
ust. I.
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N adzór nad zakładam i hurłowej sprzedaży  mąki i kaszy.

60.
1) R ew izja obrachunkow a zakładów  hurtow ej sprzedaży m ąk i i kaszy  polega na 

sp raw d zen iu  poszczególnych pozycyj p rzychodu  i rozchodu  księg i m agazynow ej z za­
łączonym i do n iej dokum entam i oraz na  porów naniu  pozostałości książkow ej z rzeczy ­
w istym  zapasem  m ąk i i kaszy.

2) W p rzy p ad k u  stw ierdzen ia  nadw yżek  lub  ubytków  m ąki i k aszy  n a leży  za­
p isać  je  do księgi m agazynow ej oraz p rzeprow adzić  dochodzenia karne. O d  stw ie r­

dzonych  u b y tk ó w  w ym ierza się opłatę.
3) R ew izje ob rachunkow e w zak ładach  hurtow ej sp rzedaży  m ąk i i k aszy  należy 

p rzep row adzać  przynajm nie j dw a razy  w ciągu roku . )

61. |
K o n tro la  doryw cza zakładów  hurtow ej sp rzedaży  m ąki i kaszy polega na doko­

n an iu  czynności kon tro lnych , p rzew idzianych  w § 52 ust. II.

N adzór nad zakładam i deta liczn e j sprzedaży mąki i kaszy.

62.

N adzór nad  zak ładam i detalicznej sp rzed aży  m ąki i kaszy  odbyw a się p rzez  
p rzep row adzan ie  doryw czej kontro li, k tó ra  polega na dokonaniu  czynności w ym ienio­

n y c h  w $ 52 ust. III.

N adzór nad w ytwórniam i* w yrobów  m ącznych .

63.

1) W e w szystk ich  w ytw órn iach  w yrobów  m ącznych przeprow adza się kontro lę  
doryw czą, k tó ra  polega na dokonaniu  czynności, w yszczególnionych w § 52 ust. IV p,
1) i 2), a w  p iekarn iach  — rów nież na dokonaniu  czynności, w ym ienionych w § 52 
ust. IV p. 3) lit. b), na porów nan iu  książkow ego rem anen tu  m ąk i z rem anentem  rze ­
czyw istym  oraz na spraw dzen iu , czy księgi są p row adzone praw idłow o.

P onad to  w p iekarn iach  p rzeprow adza się kw arta lne  i roczne  rew izje  ob rach u n ­
kow e w analogiczny sposób, jak  w zak ładach  hurtow ej sp rzedaży  m ąki,

2) U staloną p rzy  rew izji ilość w yrozchodow anej m ąki i o trąb  należy  porów nać 
d la  celów  o rien tacy jnych  ze zdolnością p ro d u k cy jn ą  p iekarn i na  podstaw ie danych, o 
k tó ry ch  m ow a w § 46 ust. 2), p rzy  uw zględnieniu  ilości godzin p rodukcji, w ykazanych  
w ru b ry c e  15 księgi p rzychodu  i rozchodu  m ąki i o trąb  (wzór N r 15 do § 56 ust. 4), 
a  to  celem  zorien tow ania się, czy  nie zachodzi ew entualność używ ania p rzez  p iek a r­
n ię  m ąki, pochodzącej z gospodarczego lub  nielegalnego obrotu .

W  raz ie  uzasadn ionych  obaw  co do is tn ien ia  w danej p iekarn i p rzestępstw a n a ­
leży  p iek arn ię  poddać częstszej kon tro li i obserw acji.

(cdn.)

S k ł a d a j c i e  n a  6  D7
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P O R A D N I A
Sprostowanie. U m ieszczona w nu m e­

rze 25 OBP odpow iedź dla J. W. J. (str. 
442, n r  387) w inna być  uzupełn iona  w 
następu jący  sposób. Na podstaw ie art. 9 
ust. (3) ustaw y o podatku  obrotow ym  
ukazały  się już następujące rozporzą­
d zen ia  M inistra Skarbu w poborze sca­
lonego podatku: z dn. 26.1.1939 — od 
sprzedaży  cem entu i cukru  (DURP 1939, 
poz. 50); z d. 26.1.1939 — od sp rzedaży  
piw a, napojów  w innych, w ódek  gatun­
kow ych, octu, kw asu octow ego i drożdży  
(DURP, 1939, poz. 51); 26.1.1939 — od 
sp rzedaży  a rtyku łów  PMT i PMS, soli 
w prow adzonej od obro tu  p rzez  PMSol 
oraz losów lo terii, u rządzanych  przez 
PM Lot. (DURP, 1939, poz. 52); z d. 26.1. 
1939 — od sp rzedaży  zapałek  (DURP, 
1939, poz. 53).

389. Układ, regulacyjny.
W  m yśl art. 133 u. o. s. ugoda, z a ­

w iera jąca  uznanie zobow iązan ia , któ­
re w ynikło z  uprzednio  sporządzonej 
czynności praw nej, pism em  nie stw ier­
d zon ej, podlega tak ie j opłacie s tem p lo ­
wej, ja k a  należy się od pism a, s tw ie r­
dzającego ową uprzedn io  sporządzoną 
czynność praw ną.

Je że li uprzednio  sporządzona czyn ­
ność była ju ż  stw ierdzona pism em , 
od którego uiszczono należną opłatę, 
opłata od ugody n ie  na leży  się.

„U kład reg u lacy jn y ”, k tó ry  ustala  su ­
mę, m ającą być zap łaconą przez d łu żn i­
ka  oraz przez tegoż d łużn ika  podpisany, 
zaw iera uznanie zo b ow iązan ia , aczko l­
w iek głów nym  lub  naw et jedynym  c e ­
lem  sporządzenia takiego pism a jest u s ta ­
lenie  w ysokości opustu. W obec tego 
pism o pow yższe w zasadzie podlega 
opłacie.

Jeśli jed nak  układ dotyczy np. zo ­
bowiązań w ekslow ych a lb o  zobow ią­
zań z tytułu um owy, której stw ierdze­
n ie  na piśm ie nie p o ciąg a  za sobą 
obow iązku u iszczenia opłaty stem plo­

w ej (np. um owy kupna-sprzedaży  
w zakresie przedsiębiorstw a, o p łaca ją­
cego podatek obrotowy), układ reg u­
lacy jny , jak w ynika z  przytoczonego  
przepisu , jest w olny od opłaty. O p ła ­
ta nie na leży  się, je że li układ p o d p i­
sał tylko w ie rzy c ie l, poniew aż w tym  
p rzy p ad k n  nie zaw iera  on uznan ia  d łu ­
gu. T ak sam o należy rozstrzygnąć  p rzy ­
padek , gdy pism o stw ierdza  ty lko  um o­
rzen ie  długu.

390. Abonent stały.
Stan faktyczny. Przedsiębiorstw o  

sprzedaży okryć i futer dam skich po­
w ierza w ykonyw anie zam ów ień swo­
ich klientów  z  własnych m ateriałów  
obcej pracow ni. C zy  w zię c ie  m iary z 
klienta , dob ieran ie  fasonu i przykro­
je n ie  patronu jest w ykonyw aniem  rze­
miosła w ym agającym  posiadania kar­
ty rzem ieśln icze j!

T ym  zagadnieniem  zajm ow ał się SN 
w w yroku  z d. 13 listopada 1935 3 K 
1177/35 (OPA. 1937, poz. 1925). SN w y ­
pow iedzia ł się w in te resu jące j Pana  
kw estii w n astępu jący  sposób: „Sam o  
w zięcie  m iary jest tylko czynnością  
w stępną do sporządzenia ubran ia , a w ięc 
do rzeczyw istej czynności w ytw órczej, 
k tó ra  upraw iana  zarobkow o stanow i d o ­
p iero  rzem iosło". Nie inacze j trakto­
w ać na leży  „d o b ieran ie  fasonu" i „p rzy­
kro jen ie  patronu".

Sprzedaż p rzez przedsiębiorstw o han­
d lu  gotowym i okryciam i i futram i o- 
krycia lub futra w ytw orzonego w  o- 
b cej pracow ni na zam ó w ien ie  k lienta  
— n ie  stanowi przedsiębiorstw a o d ręb ­
nego od handlu.

391. Stały Prenumerator Z. K.
I. W płacony przez od b iorcę  za d a ­

tek „na poczet zam ów ien ia" księguje  
Pan: Wn Kasa, Ma R óżni odb io rcy  
Po w ydaniu tow aru w pisuje Pan tra n ­
sakcję  do D ziennika d robnej sprze-
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dąży . z k tórego  ogólna sum a je s t prze 
noszona do zbiorow ego dz ienn ika  (Wn 
R óżni odb iorcy , Ma Sprzedaż). — K się­
gow anie jest praw idłow e. W  szczególności 
nie budzi zastrzeżeń  u znan ie  rku 
sprzedaży dop iero  w chw ili w ydania  
towaru. O bro tem  podatkow ym  je s t b o ­
w iem  zapla ta  należna za sp ełn ione  
św iadczen ie  (art. 3 ust. 1 ustaw y o pod. 
obrot.), w obec czego zadatek, otrzym a­
ny przy zam ów ien iu , n ie  stanowi o- 
brotu podatkow ego i n ie pow inien  
być księgow any na rku Sprzedaży.

2. W  chw ili w ysłania towaru insty­
tucji państwow ej, n ie  w ie Pan, czy  i 
jaka  cręść  tego towaru zostanie przez  
tę instytucję zakupiona, p oniew aż, 
zg od n ie  z umowę, towar przed n ab y ­
ciem  podlega zakw alifikow an iu  p rzez  
kom isję odbiorczę. Nie m ożna w ięc 
księgow ać tow aru  w ysłanego jako sp rze­
danego. M ożna — jak  to  zresztą Pan 
czyni — zapisać w ysyłkę w książce ew i­
dencyjnej. aby  dopiero  z chw ilą  o trzy ­
m ania zaw iadom ienia o n abyc iu  o k re ś lo ­
nej części tow aru  dokonać odpow iedn ie­
go w pisu do ksiąg zasadn iczych  (por. 
nasze odpow iedzi OBP, rb ., str. 14, n r 
odp. 15 p k t 2 i str. 256. n r odp. 236 
p k t 1). — O drzucona część tow aru  — 
k tó ra  nie p rzedstaw ia  ju ż  żadnej w artości 
— pow inna być odpisana na straty .

392. J. S. Ciężkomice.
O k óln ik  Min. S karbu  z d. 8.4.1938 r. 

w spraw ie podatku od nieruchom ości 
od budynków  m ieszkalnych, po łożo­
nych w gm inach w iejskich , a zw iąza­
nych  z gospodarstw em  rolnym , o g ro d n i­
czym  lub  leśnym  (OBP. 1938. str. 320), 
do tyczy  d ek re tu  o podatku od n ie ru ch o ­
m ości z d. 14.1.1936 r. M imo to w yjaśn ia  
on w sposób  au to ry ta tyw ny  rów nież  o d ­
nośne p rzep isy  ustaw y z d. 17.6.1924 r. 
(DURP, 1934, poz. 717), k tó re  w m aterii 
poruszonej w okólniku, nie różn ią  się od 
obecnie  obow iązujących. W św ietle tego 
okóln ika należy w ięc dojść do  w niosku, 
że rów nież w 1933 r. n ie  by ło  podstaw y 
do opodatkow ania w łaścicieli gospo­
dars tw  ro lnych  od zajm ow anych przez

n ich  w gm inach w iejsk ich  budynków  
z tym  uzasadnieniem , że dochody  z in ­
nych źródeł p rzekraczają  dochody  z go­
spodarstw a rolnego. Poniew aż jed n ak  
w ym iar upraw om ocni! się, pozostaje je ­
dyn ie  drogo, p rzew idziana w art. 123 O P 
i p rzep isach  w ykonaw czych (§ 102 i n .j 
— czynienie starań  o um orzenie na le ­
żności podatkow ej.

G m iny  w iejsk ie  m ogą pob ierać  poda­
tek  od budynków  na n ich  położonych 
w postaci dodatku  do państw ow ego p o ­
datku  od budynków  (art. 2 ust. 1 u sta ­
w y o finansach kom unalnych; tek s t m ia­
rod a jn y  d la  1933 r. — D URP, 1932 poz. 
884). — Nie m a to  nic w spólnego z o- 
p la tą  kom unalną drogow ą, k tó rą  sam o­
rząd  te ry to ria ln y  mógł pobierać w 1933 r. 
na podstaw ie uchw ały  pow iatow ego 
zw iązku sam orządow ego pow zięte j w 
m yśl art. 23 ustaw y z dn. 10.12.1920 r.
0 budow ie i u trzvm an iu  dróg p u b lic z ­
nych w R. P., DURP, 1921, poz. 32 (p rze­
pis ten  u trac ił m oc z dniem  1 k w ie tn ia  
1939 r. ob. DURP, 1938, poz. 59, art. 8,
1 został zastąpiony przez p rzep isy  o p o ­
da tk u  drogow ym , DURP, 1938, poz. 
530).

393. Ii. J.
W  myśl arf. 129 OP za podałek od 

lokali odpow iadają  so lidarn ie  z na­
jem cą jeg o  m ałżonek, w stępni, zstęp­
ni, przysposobieni i rodzeństw o, z a ­
m ieszkali z  nim stale razem  w lokalu, 
będącym  przedm iotem  opodatkow ania 
(za czas w spólnego zam ieszkiw ania — 
§ 107 rozp. w y k ). C elem  ściągnięcia p o ­
datku  od osoby odpow iedzia lnej (np. 
córki) w ładza skarbow a może skierow ać 
egzekucję rów nież do uposażenia. B rak 
bow iem  jakiegokolw iek  w tym  k ie ru n k u  
ograniczenia (inaczej niż np. w art. 386 
Kod. Zob., k tó ry  odpow iedzialność cz łon­
ków  rodziny  za zaległy czynsz ogranicza 
do ich  ruchom ości, w niesionych do p rzed ­
m iotu najm u).

W yrok NTA z dn. 3.4.1935 r., I. rej. 
10799/31, OPA, 1113, w ydany  został na 
podstaw ie przep isów  obow iązu jących  w
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1. 1925 i 1926, i o beca ie  je s t n ieak tu- 
a l D y .

394. Grodno, K. K.
1. Na odzyskane ziem ie Ś ląska C ie ­

szyńskiego zostały  rozciągn ięte  p rzep isy  
O rd y n ac ji Podatkow ej oraz ustaw y z d. 
4.5,1938 r. o poda tku  obro tow ym  (DURP, 
1939, poz. 171, art. 1 p. 3 i 7). Zgodnie 
z p rzep isam i tych  ustaw  dla w ym iaru  
po d a tk u  od obrotu  jes t w łaściw y urząd , 
w  k tórego okręgu w ykonyw a się p rzed ­
sięb iorstw o n a  zysk obliczone (art. 12 
OP). S taw ka poda tku  w ynosi w po ­
danym  przez  Panią p rzy p ad k u  3%.

2. U staw a o F unduszu  P racy  została 
rozciągnięta  na Ziem ie O dzyskane, o ile 
chodzi o p rzew idziane w n iej opłaty , u- 
staw ą z d. 29.3.1939, DURP, poz. 171, 
art. 10 i 11. O p ła ty  od w ynagrodzeń  za 
najem ną p racę  w w ysokości 1% po b ran e­
go dochodu  obow iązują w odniesieniu  
do w ynagrodzeń  p rzy p ad a jący ch  za czas 
od 1.1.1939 r.

395. D. C.
1. W edług uchw alonej przez kolegium  

zw iększone NTA z d. 21.5.1938,1. rej. 2980/35 
zasady  praw nej w pisanej do księgi zasad 
p raw nych , „n iew ykup ien ie  w  p rze p i­
sanym  term in ie w łaściw ego św iadectw a  
przem ysłow ego n ie  pow oduje w myśl 
arł. 1 ustawy z d. 31 lipca 1924, poz. 
721 Dz. Ust. obow iązku u iszczen ia  kary  
z a  zw łokę" (OBP, 1938 r., str. 734). 
W praw dzie  o b ecn ie  o b ow iązu je  inna  
ustawa ó pob ieran iu  odsetek  od zaległo- 
ci w podatkach  państw ow ych z dn. 18.3. 
1935, DURP, 1936, poz. 88 (tekst je d n o ­
lita), jednakże nie ma pow odu do innej 
w yk ładn i na tle  te j now ej ustaw y. — 
N adm ienić  należy, że w spom niana  zasa­
da  praw na n ie  jest pow szechnie uzna­
w ana za trafną.

2. Art. 298 KH, przew idujący w p e­
wnych przypadkach osobistą o d p ow ie­
dzia lność członka zarządu  spółki z  
ogr. odp., n ie  m oże być rozciągn ięty  
na prokurentów  spółki, chociażby  cho­
dziło  o zobow iązania, podpisane przez 
n ich  zgodnie z um ow ą Spółk i w spólnie 
z  zarządcam i spółki.

596. Abonent 10 Skawinie.
Z ag ad n ien ie . N aw iązując do ogłoszo­

nego w  OBP, nr. 15 za rb„  str. 253 o k ó l­
n ika  Izby S karbow ej w Łodzi, w staw ia 
Pan w zw iązku z p. 2 tego okóln ika, 
trak tu jący m  o prow adzeniu  ilościow ej 
kontroli produkcji tak, ab y  ob ejm o ­
w ała ona ruch surowców, półfabryka­
tów i towarów gotowych w poszcze­
gólnych fazach produkcji i obrotu —  
następujące pytania.

1). C zy  KH. nakazu je b ezw zg lęd n ie  
p row ad zen ie  takiej kontroli?

2). C zy  i które przedsiębiorstw a  
w olne są od tego obowiązku?

3). C zy  w konkretnym  w ypadku —  
jak  w ynika z n iżej um ieszczonego  
ogóln ikow ego opisu ruchu m ateria­
łów, firm a n iże j opisana jest ob jęta  
tym obow iązkiem ?

P rzedsięb io rstw o  w yrab ia  m ateria ły  
ogniotrw ałe  a  m ianow icie szam otow e, 
dynasow e, kw aso cd p o rae , m agnezytow e 
i kafle piecow e. M ateriałam i stosow any­
mi w p rodukcji są: surow ce, węgieł oraz 
m ate ria ły  pom ocnicze. Księgow a kon­
trola ruchu łych składników  produkcji 
natrafia w praktyce na rozm aite trud­
ności. gd yż produkcja składa się z  sze­
regu faz jak transport, m agazynow anie 
pod  gołym  niebem , oczyszczanie, so rto ­
w anie, p łukanie, m ielenie, p rzepuszcza­
nie p rzez  ko lo tok i i ceglark i, fo rm ow a­
nie, suszenie w ypalanie , w yw ożenie, p o ­
now ne sortow anie, m agazynow anie i e k s ­
pedycja .

W  k a żd e j z poszczególnych faz 
zm niejsza się ilość tego m ateriału w 
zależności od różnych czynników , w 
stosunku od 10—40%.

C zynn ikam i tym i są:
a) od rzucen ie  m ałow artośc iow ych su ­

row ców  podczas sortow ania, z p o ­
w odu zanieczyszczeń  itp.,

b) ku rczen ie  się i parow anie podczas 
suszen ia  i palenia,

c) odpadk i, zan ieczyszczenia , ro zp y la ­
nie się w dalszych  fazach p rze ró ­
bek,

d) duży  odsetek  złom u podczas for
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m ow ania, p rzyw ożenia , palenia, w y­
wożenia, ponow nego sortow ania itd .

Poniew aż n iek tó re  od p ad k i ulegają po­
now nej p rzeróbce  w w ym ienionej ko le j­
ności, przeto  kontrola całego  tego p rze­
b iegu  natrafia na o lbrzym ie trudności 
techn iczn e (z pow odu b rak u  o d pow ied ­
nich  u rządzeń  w agow ych i rozm ieszcze­
n ia  terenow ego).

Ponadto duża strata czasu i koszty 
robocizny po łączone z  tą procedurą  
nie w ytrzym ują takiej praktyki w  k a l­
kulacji o g ó ln e j, chociażby  z uw agi na 
n iską  cenę w ym ienionych m ateriałów . 
Z tych  pow odów  w szelki rozd ział i re ­
jestracja  odbyw a się tylko  szacunko­
w o, sposobem w tej d z ie d z in ie  p ro ­
dukcji utartym.

Jeżeli dodam y, że przez  w zgląd na za­
chow anie ta jem nicy  w vrobu  poszczegól­
nych  m ieszanek re je s trac ja  chociażby  
szacunkow a n ie  zaw sze je s t pożądana — 
otrzym am y całokształt, p rzem aw iający  
przeciw  om aw ianej na  w stępie kontro li, 
jako  w ysoce n ieekonom icznej a tym  s a ­
m ym  sprzecznej z za łożen iem  o partym  
na rentow ności.

Poniew aż końcow y efekt ruchu  z n a j­
du je  sw ój w yraz w inw en tarzu  spo rzą­
dzonym  z natu ry  p rzy  zam knięciu  r a ­
chunkow ym  pod  koniec okresu  gospo- 
darćzego  — czy m iaroda jne  czynn ik i 
skarbow e pow inny  kw estionow ać p raw i­
dłow ość tego system u?

i .  A rt. 54 KH. nakazu je p row adzić  
„w edług zasad  praw id łow ej rach u n k o w o ­
ści tak ą  księgow ość handlow ą, ja k a  ze 
w zględu na rodzaj i ro zm ia r p rzed s ię ­
b io rstw a jest konieczna celem  u jaw n ie­
n ia  stanu  m ają tku  i in te resów  h a n d lo ­
w ych”. Jak  z tego w ynika, KH. n ie  za ­
w iera bezw zg lędnych  w ym agań co  do  
prow adzenia  poszczegó lnych  ksiąg  
handlow ych, g d yż —  p o m ija jąc  księgi 
n ie zb ę d n e w każdym  p rzedsięb ior­
stwie (D ziennik, G łó w n a, Inw entarz) —  
rod za j i ilość ksiąg za le że ć  musi od  
rodzaju  i rozm iaru przedsięb iorstw a, 
czy li od konkretnych okoliczności 
faktycznych.

2. R ów nież okó ln ik  Izby S karbow ej 
w Ł odzi (OBP, 1939, str. 253), do k tó re  
go Pan naw iązuje w sw oim  liście, u zn a ­
jąc za n iezbędne prow adzenie  ilo ściow ej 
k o n tro li p rodukc ji i sp rzedaży  tow arów  
w tak i sposób, aby  obejm ow ała ona ruch  
surow ców , pó łfabrykatów  i tow arów  go­
tow ych w poszczególnych fazach p r o ­
dukcji i obrotu , przew iduje jed nak , że  
brak m ożliw ości zw aln ia  od o b ow iąz­
ku prow adzenia tak ie j kontroli.

Produkcja , p rzez  Pana opisana, p rz e ­
chodzi przez k ilkąnaśc ie  faz p rzem ian y  
surow ca na gotow y p ro d u k t, k tó rym  to ­
w arzyszy  sta ły  uby tek  wagi p rze tw arza ­
nych  m ateriałów . Jest w ięc oczyw iste, 
że księgow anie wszystkich pow yższych  
przem ian  ilościow ych oraz jako ścio ­
wych jest rze czą —praktycznie b io rą c— 
niem ożliw ą. Musi tu  w ystarczyć  p ro w a ­
dzen ie  przez przedsięb iorstw o k o n tro li 
ilościow ej surow ców , m ateria łów  p o m o c ­
n iczych  z jednej strony , oraz go tow ych  
produk tów  z drugiej. W  księdze  m a­
gazynow ej należy w ięc p row adzić  r-k . 
surow ców  i m ateria łów  pom ocn iczych , 
na k tó rym  co pew ien  czas zapisuje się 
ilości, w ydane do p rodukc ji oraz r a ­
chunk i poszczególnych  p roduk tów  goto - 
w ych, pom ijając natom iast w szelkie prze j-  
ściow e kolejne fazy p rodukcji. T y lko  w te ­
dy, gdy  w poszczególnych fazach p r o ­
du k c ji o trzym uje się pó łfab ryka ty  o o k re ­
ślonym  charak terze , jak  to  np. m a m ie j­
sce w produkcji a rtyku łów  w łó k ien n i­
czych (przędza, tk an ina  surow a), m ożli­
w a a w ięc kon ieczna  je s t ilościow a ko n  - 
tro la  rów nież półfabrykatów .

397. N . R. 105.
Je że li przedsięb iorca zaku p u je  p rzy ­

gotow ane ju ż  w  cudzym  z a k ła d z ie  
przem ysłowym  do sprzedaży  w iększe  
(naturalne) części m ięsa, a sam  d o k o ­
nyw a jed y n ie  czynności tech n iczn y ch  w 
celu sprzedaży  m ięsa spożyw com , tj. d o ­
konyw a jedyn ie  w yrębu, p rzedsięb io rstw o  
jego ma charakter handlow y (kat . II, III 
lu b  IV p rzeds. handl.). P rzy  opodatkow a­
niu  o b ro tu  stosują się zatem  w tym  p rz y ­
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p a d k u  staw ki p rzew idziane dla sp rzed a­
ży (1,25%, wzgl. 1,7%).

Jeże li rzeźnik , który m ięso sprzeda­
je , dokonyw a sam uboju czy  to we 
w łasnym  l ik a lu , czy  le ż  — do czego  
jest p rzew ażn ie praw nie zm uszony —  
w cudzym  lokalu przem ysłowym  (rze­
źn i], przedsiębiorstw o jego  ma chara­
kter przem ysłow y, w obec czego sprze 
daż, naw et m ięsa surow ego podlega opo 
datkow aniu  wg staw ek przew idzianych  
d la  sprzedaży  tow arów  p rzerob ionych  na 
w łasny rachunek  (1,5%, 2,1%, wzgl. 3%, w 
zależności od w ysokości ob ro tu  i p ro ­
w adzenia  ksiąg). O b. w yrok  NTA z d. 
4 m aja 1937 1. re j. 431/35, O PA, 1937, 
str. 528 i n.

W reszcie, gdy przedsięb iorca zakup u­
je  bydło  i o d daje  je  do uboju, sam  
zaś dokonyw a tylko wyrębu, obrót je ­
go m ięsem  surowym p od lega podatko­
wi w edług stawki, p rzew id zian ej dla  
sp rzed aży  towarów po ich p rzero b ie­
niu w cudzych zakładach  przem ysło­
w ych (2,1%, wzgl. 3%, w zależności od 
p row adzen ia  ksiąg). „Ubój zw ierzęcia  
nie ma bow iem  charakteru czynności 
p rzygotow aw czej", w edług tekstu  § 45 
ust. 2 rozp. wyk. do ustaw y o pod. o b ro ­
tow ym . Pod rządem  ustaw y o pod. przem . 
(tj. do 31.X1I.193S r.) ubój był uw ażany 
za czynność przygotow aw czą (okólnik 
Min. S karbu z dn . 19X11.1934 r. LDV 
1822/4/34), sku tk iem  czego sprzedaż  m ię­
sa w ostatn im  p rzypadku  podlegała po ­
datkow i przem . od obrotu  wg staw ki 
1,2%, wzgl. 1,7%.

598. Powszechny Związek Za­
wodowy Księgowych, Oddział w 
Lidzie.

Pismo stw ierdzające umowę sprze­
daży  używ anej m aszyny p rzez jedno  
przedsiębiorstwo przem ysłowe, które 
tej m aszyny używ ało, drugiem u — któ­
re ją  zakupuje do celów  prow adzonej 
produkcji, n ie podlega op łacie  stem­
p low ej, poniew aż um ow a zoslala zaw ar­
ta p rzez  jedną  stronę — nabyw cę — w 
zak res ie  p rzedsięb io rstw a, podlegającego

podatkow i przem ysłow em u (art. 69 p. 4 
u staw y o opl. stempl.).

599. F. Z.
Różnica m iędzy saldem  księgi w ie­

rzyc ie li i d łużników , a odnośnym ra­
chunkiem  w Dzienniku - G łów n ej jest 
w praw dzie bardzo drobna (30 gr.], 
m im o to n a leży  w ykryć przyczynę tej 
n iezgodności, k tó ra  m oże być  w ynikiem  
k ilk u  błędów  popełn ionych  przy p rzen o ­
szen iu  wpisów . Skoro jednak , mim o k il­
kakro tnego  uzgadniania pozycji, n ie  da 
to sie znaleźć b łędu, postąp i! Pan  p ra ­
w idłow o, księgując sum ę 30 gr. na rku  
Sum P rzechodn ich . G d y b y  i w następ ­
nym  roku  om yłka nie w yszła na jaw  
sum ę pow yższą trzeba  będzie  p rzen ieść 
na rk  K apitału  — jeśli chodzi o firm ę 
jednoosobow ą, spółkę jaw ną lub  kom an­
dytow ą.

O drzucen ie  ksiąg z pow odu om aw ianej 
niezgodności sald nie by łoby  u zasad n io ­
ne.

400. RAH.
Sprzedaż całego  przedsiębiorstwa

nia jest św iadczeniem  pod legającym  o- 
podatkow aniu  (§ 5 ust. 3 rozp. w yk. do 
ustaw y o pod. obrotow ym ). N atom iast 
sprzedaż towarów dokonana w okre­
sie i w celu likw idacji przedsięb iorstw a, 
stanow i obró t podatkow y (§ 5 ust. 4 rozp. 
wyk.). W opisanych przez  Pana w aru n ­
kach  m iało m iejsce zb ycie  p rzedsię­
biorstwa, nie zaś likw idacy jna  sp rzedaż  
tow aiów . Ustalenie ceny sprzedażnej 
przedsiębiorstwa jako  sumy wartości 
rem anentu towarów oraz wartości u- 
rządzen ia  nie może uzasadniać od­
m iennego wniosku,^gdyż sposób u sta­
len ia  ceny  p rzedsięb io rstw a  n ie  m a i- 
sto tnego  znaczenia. D ecydu jącym  je s t to, 
że nabyw ca p row adzi (nada l to  sam o 
przedsięb iorstw o, bez zm iany jego ch a­
rak te ru  i zakresu .

N abywca przedsiębiorstwa m oże kon­
tynuow ać dotychczasow e księgi han­
dlow e. W każdym  razie, skorzystan ie  z 
tej m ożności, wzgl. założenie now ych 
ksiąg nie m oże spow odow ać opadalko-
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w ania  zap ła ty , o trzym anej przez po- 
poprzedniego  w łaściciela.

Ewent. zam kn ięcie  poprzedniej księ­
gowości pow inno by ło  nastąp ić  na o- 
s ta tn i dz ień  prow adzen ia  p rzedsięb io r­
stw a pod daw ną firm ą. Sprzedaż przed­
siębiorstw a nie jest transakcją, w ym a­

g a ją cą  księgow ania.
401. H. R. Sosnowiec.
1. Pożyczki muszą być ujaw nione  

w księgach zasadniczych , bez w zg lę­
du na to, czy  ich przedm iotem  są p ie­
n iąd ze , czy też inne rzeczy  zam ienne, 

a  w szczególności — jak  u Pana — mą­
ka. T erm in , na jak i pożyczka została 
zaciągnięta, jest bez znaczenia. K sięgo­
w an ie  k ró tko term inow ych  pożyczek  m ą­
ki ty lko  w księdze m agazynow ej d ła  h u r ­
tow ych  zakładów  sp rzedaży  m ąki u c h y ­
bia p rze to  zasadom  księgowości.

O trzym an ie  pożyczki w  tow arze na­
le ży  księgow ać: Wn. T ow ary, Ma. Po­
życzkodaw ca (specjalny lub  zbiorow y, 
np. „R óżni”). P rzy  oddaniu  pożyczk i za­
p isu jem y odw rotnie.

2. Przy w ym ian ie 22 worków mąki 
■65% na 50% za dopłatą 1 zł od worka  
należało  is to tn ie  uznać rk  „S p rzedaży” 
za  całą w artość w ydanej m ąki, pow ięk­
szając o n ią  o b ró t podatkow y. Nie ty l­
ko bowiem  sprzedaż, lecz rów nież za­
m iana dokonana jako  transakcja za- '

w odowa, p od lega opodatkow aniu (art. 
5 ust. 2 ustaw y o pod. obrot.).

3. W obec tego, że w księdze  m aga­
zynow ej zak ładu  hurtow ej sprzedaży  m ą­
k i i kaszy  należy u jaw nić ca ły  obró t m ą­
ki, pow inien  Pan uw idocznić w niej rów ­
n ież zam ianę, o k tórej m ow a w yżej, acz­
ko lw iek  procentowość m ąki n ie  pod le­
ga w ykazaniu .

402. A. F. R.
Tylko w przypadku w iększej ilości 

drobnych transakcji gotowych (kupna 
lub sprzedaży) m ożna sporządzać w y­
kazy dzienne i księgow ać na ich pod­
staw ie łączne sumy d zienne (por. OBP, 
1939, str. 336). N atom iast w in n y ch  p rz y ­
padkach  tran sakc ji gotów kow ych wolno  
celem  skrócenia zapisów  w Dzienniku  

i G łów n ej prow adzić pom ocnicze księ­
gi zakupu w zgl. sprzedaży, przy czym  
jed n ak  koniecznym  jest w zasadzie  u- 
jaw n ien ie  rów nież nazwisk kontrahen­
tów. F ak t, że sporządzane przez Pana 
w ykazy  dzienne op iera ją  się na d o k u ­
m entach, do tyczących  poszczególnych 
tran sak c ji i zaw ierających  m. in. rów ­
nież oznaczenie k o n trahen ta , nie jest 
w ystarczający .

Dokumenty służą jed yn ie  jako  do­
wód dla  zapisów  w księgach, lecz nie 
m ogą one zastąpić księgow ej ew iden­
cji czynności handlowych.

i * A G E P I N >
Z KOGUTKIEM

* 6 *  im ltkesc

N fft#  H
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Skorowidz rzeczowy

Księgowość — inw en tarz  — w artość  „rzeczyw ista” — 445 **); — k o n tro la  ilościow a 
p ro d u k c ji—w poszczególnych fazach — P *) 460; — księga m agazynow a — w y k a­
zująca stan  tak  w łasnego jak  pow ierzonego zboża — O  •) 452; — księgow anie p o ­
życzk i — P 463; — księgow anie u targa  dziennego — P 463; — księgow anie w p ła ty  
„na poczet zam ów ien ia” — P 458; — księgow anie w ysłania tow aru  ew entualnem u 
nabyw cy  do obejrzen ia  — P 459; — nazw isk  d robnych  klie tów  u jaw nienie — O  
452; — zbycie  p rzedsięb io rstw a  — P 462.

O płata od kaszy i m ąki — in s tru k c ja  — O k  *) 455.
O płata stem plowa — od  pism a stw ierdzającego um ow ę sp ried aży  m aszyny używ anej

— P 462; — od ugody — uk ładu  regulacyjnego — P 458.
Podatek dochodowy — potrącalność  kosztów  rem ontu  dom u — O  454.
Podatek obrotowy — scalony — P 458: — sp rzedaż  m ięsa — staw ki — P 461; — ro zp o ­

rządzen ie  w ykonaw cze (om ówienie) — 447; — rozporządzen ie  w ykonaw cze (tek st
— 449.

Podatek od lokali — odpow iedzialność osób trzec ich  — P 459.
Podatek od nieruchom ości — od budynków  w gm inach w iejsk ich  — P 459.
Podatek przem ysłowy — św iadectw a przem ysłow e — k a ra  za z w ło k ę - -460. 
Rzem iosło — w zięcie m iary  — dob ieran ie  fasonu, p rzy k ra jan ie  pa tronu  — 458.
Z ao lz ie  — P 460.

*) O—oznacza: dział „Orzecznictwo*, Ok—dział „Okólniki*, P—dział „Poradnia" 
**) Liczby oznaczają stronice.
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